11-BR
A escolha dos Engenheiros
Ventiladores RadiCal
Ventiladores Radiais ebm-papst
Características Principais
- Silencioso;
- Fácil de controlar;
- Baixo consumo de energia;

Ventiladores RadiCal: motor monofásico AC ou motor EC GreenTech, design otimizado das hélices
que melhora a eficiência e reduz o nível de ruído em sua aplicação: estas são as características
marcantes da nova geração de ventiladores radiais ebm-papst.
Ventiladores Radiais ebm-papst
Exemplos de ventiladores radiais em corrente alternada
Dados Técnicos
Voltagem:	200-277 Vac, 380-480 Vac
Frequência: 50/60 Hz
Volume de ar transportado: 240 - 6.500 m³/h
Potência de entrada: até 3.000 W
Contrapressão: até 1.100 Pa
Dependendo do modelo de ventilador radial ebm-papst selecionado.
Vazão X Pressão
2 Pólos - Monofásico Dimensões (mm)
Curva Tipo R Diâm. Tensão Pot rpm Vazão Pa dBA Temp. Máx. ºC Cap (mF/VDB) Ligação a b c f
1 R2E133-BH66-05 133 230 27 3300 345 240 60 60 1/400 A 133 60,6 91 92,8
2 R2S133-AE17-34 133 230 34 3200 320 240 58 60 --/-- --/-- 133 60,6 91 92,8
3 R2E175-AR72-05 175 230 51 3100 570 350 68 80 1,5/400 A 175 62 69 131
4 R2E180-AS77-05 180 230 100 2300 570 275 63 35 2/450 A 180 78 84,5 131
5* R2E190-RA26-05 190 230 60 2720 595 440 61 75 1,5/400 A 190 62,5 68,5 132,8
6* R2E220-RA38-01 220 230 102 2450 900 460 62 60 2/450 A 220 63,7 71 161
7* R2E220-RB06-01 220 230 120 2900 1000 600 66 60 2,5/400 A 220 63,7 71 161
8 R2E225-AT51-05 225 230 145 2950 945 675 72 65 3/450 A 225 69 69 153
9* R2E225-RA92-09 225 230 190 2900 1300 750 69 60 3,5/450 A 225 88,4 99 153,5
10* R2E250-RA50-01 250 230 260 2850 1600 900 71 35 6/400 A 250 85 99 172,5
11 R2E270-AA01-05 270 230 430 3100 2760 780 80 50 10/400 A 270 102 71 191
4 Pólos - Monofásico
12 R4E225-AT01-05 225 230 37 1660 765 200 61 80 1/400 A 225 89,3 99 153
13* R4E250-RA01-05 250 230 53 1450 880 130 61 80 1/400 A 250 85 93 172,5
14 R4E280-AD08-05 280 230 105 1635 1685 200 67 40 2,5/400 A 280 111,4 125 171
15 R4E310-AS06-01 310 230 160 1530 2380 400 62 50 4/400 A 318 146,5 167 250
16 R4E355-AK05-05 355 230 260 1600 2940 560 69 35 6/450 A 360 146,5 167 250
17 R4E400-AR05-06 400 230 540 1480 3500 700 65 50 8/400 A 404 141 172 268
18 R4E400-AN09-06 400 230 695 1500 4420 600 65 55 10/450 A 404 188 218 265,5
Obs: os valores expostos nestas
tabelas são valores de referência. Para
mais informações sobre a seleção do
produto adequado para sua aplicação,
consulte a ebm-papst através de
Opções com difusor
g h i
5* K2E190-RA26-01 190 230 60 2720 595 440 61 75 1,5/400 A 62 6 165
6* K2E220-RA38-01 220 230 102 2450 900 460 62 60 2/450 A 92 7 270
7* K2E220-RB06-01 220 230 120 2900 1000 600 66 60 2,5/400 A 92 7 270
9* K2E225-RA92-01 225 230 190 2900 1300 750 69 60 3,5/450 A 112 7 270
10* K2E250-RA50-01 250 230 260 2850 1600 900 71 35 6/400 A 108,5 7 300
*Linha RadiCal
Ventiladores Radiais ebm-papst
Exemplos de ventiladores radiais eletrônicos
Dados Técnicos
Voltagem:	48 Vcc, 230 Vac
Frequência: 50/60 Hz
Volume de ar transportado: 240 - 17.500 m³/h
Contrapressão: até 1.100 Pa
Dependendo do modelo de ventilador radial ebm-papst selecionado.
Vazão X Pressão
Radiais EC
Dimensões
Ventiladores Radiais
Dimensões (mm)
Curva Tipo R Diâm. Tensão Pot rpm Vazão Pa dBA Temp. Máx. ºC a b c f
1 R1G120-AD11-02 120 48 26 4060 250 400 65 50 120 40,5 54 98
2 R1G133-AA65-02 133 48 28 3900 360 500 74 60 133 60,6 91 92,8
3 R1G225-AE11-52 225 48 112 2700 1130 700 67 60 225,3 89,4 99 153
4* R3G133-RA01-03 133 200-240 27 3730 280 420 59 60 133 48,5 65 93
5 R3G175-AF01-02 175 230 67 3900 685 550 72 60 175 62 95 131
6* R3G190-RC05-03 190 200-240 85 3200 750 700 66 60 190 62,5 70,5 132,8
7* R3G220-RD21-03 220 200-240 170 3210 1280 900 69 45 220 63,7 90 161
8* R3G250-RE09-07 250 200-240 170 2550 1500 700 69 60 250 85 99 172,5
9 R3G250-AK41-71 250 230 485 3580 2100 1150 68 60 252 84,3 130 172
10 R1G280-AE47-52 280 48 95 1710 1750 430 71 60 281 112 125 191
11 R1G310-AD33-52 310 48 90 1600 1910 440 64 45 318 108 120 220
12 R3G310-AJ40-71 310 230 505 2590 3000 1000 69 60 315 108 197,7 220
13 R3G355-AM08-30 355 48 178 1560 2790 500 69 60 360 146,5 158,5 250
14 R3G400-AD20-30 400 48 200 1290 3000 470 65 60 404 164 180 268
15 R3G500-AG10-13 500 230 2800 1700 10800 900 67 45 505 233 319 355
16 R3G560-AH07-13 560 230 2900 1510 13000 920 75 45 565 258 344 398
17 R3G630-AB10-13 630 230 2900 1200 16000 850 75 45 635 290 376 447
Obs: os valores expostos nestas tabelas são valores de referência. Para mais informações sobre a seleção do produto adequado para sua aplicação, consulte a
ebm-papst através de suporte.tecnico@br.ebmpapst.com
g
i
h
4
6
7
8 9
10
11 12
1
2
3
5
13
14
15 16 17
Opções com difusor
g h i
4* K3G133-RA01-03 133 200-240 27 3730 280 420 59 60 64 6 165
6* K3G190-RC05-03 190 200-240 85 3200 750 700 66 60 79 6 225
7* K3G220-RD21-03 220 200-240 170 3210 1280 900 69 45 92 7 270
8* K3G250-RE09-07 250 200-240 170 2550 1500 700 69 60 108,5 7 300
*Linha RadiCal
ebm-papst
Motores Ventiladores Ltda.
Av. José Giorgi, 301